
 

 

 
 

 

 

 

 

COMUNE DI LARCIANO 

Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

 
 

N. 436 DEL 29/09/2022 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PROGETTAZIONE 

DEFINITIVA/ESECUTIVA EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   

IMPIANTI   DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA   -  REALIZZAZIONE  

NUOVI  IMPIANTI  DI  I.P. (VIA BICCIMURRI S.P.28), VIA VALLE E VIA 

COSCI - LARCIANO (PT) - CUP:G66C210000000001   -  CIG:  Z0430C86BA  

-  LIQUIDAZIONE FATTURA  N.  90  DEL  08/08/2022  EMESSA DALLO 

STUDIO TECN. ASS.TO MANNELLI-GINANNI-ANDREINI     

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

(Settoriale n. 208) 

AREA 3 - SERVIZI TECNICI 
 

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 

EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   IMPIANTI   DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA   -  

REALIZZAZIONE  NUOVI  IMPIANTI  DI  I.P. (VIA BICCIMURRI S.P.28), VIA VALLE E 

VIA COSCI - LARCIANO (PT) - CUP:G66C210000000001   -  CIG:  Z0430C86BA  -  

LIQUIDAZIONE FATTURA  N.  90  DEL  08/08/2022  EMESSA DALLO STUDIO TECN. 

ASS.TO MANNELLI-GINANNI-ANDREINI     

 

 

Il sottoscritto LUCA INNOCENTI PRATESI, Responsabile dell’AREA 3 - SERVIZI 

TECNICI del Comune di Larciano, nominato in ultimo con Decreto del Sindaco n° 1 del 21 gennaio 

2022; 

ATTESO che con il suddetto decreto, sono state attribuite al Responsabile di Area le 

funzioni dirigenziali ai sensi dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;  

 

VISTA la vigente normativa attributiva dei poteri di gestione tecnica finanziaria ed 

amministrativa ai dirigenti o ai responsabili di servizio delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA la determinazione n. 154 del 20.04.2021 avente ad oggetto “EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA - REALIZZAZIONE NUOVI 

IMPIANTI DI I.P. (VIA BICCIMURRI S.P.28) E VIA VALLE - LARCIANO (PT) – 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROGETTAZIONE - CUP:G66C210000000001 - CIG: 

Z0430C86BA”, con cui è stato affidato allo Studio Tecnico Ass.to MANNELLI-GINANNI-

ANDREINI con sede in Pistoia (PT) - Via Dino Campana 162 (P.IVA 01491010474), nella persona 

del Per. Ind. Andreini Renzo, l’incarico professionale relativo alla progettazione 

definitiva/esecutiva dell’opera in oggetto, per un importo di € 8.186,72 comprensivo di Cassa 5% e 

oltre IVA 22% per € 1.801,07, per complessivi totali € 9.987,79; 

VISTO il relativo disciplinare d’incarico rep. 26/2021 del 22.04.2021 di affidamento 

dell'incarico di cui alla determinazione n. 154/2021 sopracitata, per un importo di € 8.186,72 

comprensivo di Cassa 5% e oltre IVA 22% per € 1.801,07, per complessivi totali € 9.987,79; 

 

DATO ATTO che all'art. 7 del disciplinare d'incarico si dispone il pagamento del 2° 

acconto, corrispondente al 50% dell'incarico, ad avvenuta approvazione dello Stato finale dei lavori, 

entro 60 giorni dalla data del protocollo di arrivo della fattura elettronica e del 10% entro 60 giorni 

dalla data di Certificato di Regolare Esecuzione delle opere; 

 

 VISTA la fattura n. 90 del 08/08/2022 emessa dallo Studio Tecnico Ass.to MANNELLI-

GINANNI-ANDREINI con sede in Pistoia (PT) - Via Dino Campana 162, (P.IVA 01491010474), 

registrata al protocollo del comune di Larciano al n. 5309 del 14/05/2021, dell’importo di € 

3.995,12 comprensivi di IVA 22 % e Cassa Previdenza Periti Industriali e Periti Industriali Laureati 

– EPPI, corrispondente al saldo e al 60% dell’incarico totale (2° acconto 50% più il 10%) come 

specificato al punto precedente; 

 

 VISTO il D.U.R.C. (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dello Studio Associato 

MANNELLI-GINANNI-ANDREINI acquisito d’ufficio (Protocollo INAIL_34564257 – data 

richiesta 12/09/2022 – scadenza validità 11/01/2022), che risulta regolare; 

  



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva del Per. Ind. Andreini Renzo presso l’Ente 

Previdenza Periti Industriali e Periti Industriali Laureati (EPPI) in data 19/09/2022 con validità 120 

giorni, il quale risulta essere in regola con la contribuzione previdenziale obbligatoria; 

 

 DATO ATTO che il professionista ha eseguito l’incarico correttamente secondo quanto 

stabilito e previsto; 

 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 30 Luglio 2022, redatto dal Direttore 

Lavori P.I. Renzo Andreini, classificato al Protocollo generale del Comune di Larciano al n. 

9938/2022, con il quale si attesta che i lavori sono stati Certificati e regolarmente eseguiti 

 

DATO ATTO che il Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’opera in oggetto è stato 

approvato con Determinazione n. 420 del 29 Settembre 2022 

 

RITENUTO che nulla osti alla liquidazione ed al pagamento della fattura in parola, 

provvedendo con il presente atto determinativo; 

 

DATO ATTO che per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall'art. 9, 

comma 1, lettera a), numero 2), del D.L. 1° luglio 2009, n° 78; 
 

DATO ATTO che con deliberazione n. 29 e n. 30 del 20/06/2022 il Consiglio Comunale ha 

provveduto ad approvare rispettivamente il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 

2022/2024 ed il Bilancio di Previsione per l’anno 2022-2024 comprensivo dei suoi allegati 

dichiarate immediatamente eseguibili; 

  

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 05/07/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2022/2024; 

  

DATO ATTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 21/09/2022 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022/2024; 

 

VISTO il D.L.gs 23 giugno 2011, n. 118, avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi”, e s.m.i.; 

 

 VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, allegato 4/2, punto 8, 

del D.L.gs. 118/2011. 

 

ATTESO che gli obiettivi di spesa interessati sono stati affidati alla gestione del 

sottoscritto; 

VISTI gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO il “Nuovo Regolamento di Contabilità” approvato con delibera di Consiglio 

Comunale n. 55 del 26 novembre 2019 in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2020; 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del testo unico sugli enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n° 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 

http://d.l.gs/
http://d.l.gs/


COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

ottobre 2012, n° 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n° 213, con 

riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal responsabile di servizio, attraverso apposito parere;  

VISTO l'art. 9, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 

approvato dal Consiglio Comunale con atto n° 4 del 28 marzo 2013; 

VISTO il Regolamento disciplinante l’ordinamento, l'organizzazione ed il funzionamento 

degli Uffici e dei Servizi e la dotazione organica, approvato con delibera della G.C. n° 242 del 29 

dicembre 2000 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle Leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali”, nel suo complesso; 

VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 

47 del 30/06/1992 e s.m.i.; 

SENTITO il responsabile del procedimento il quale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 6 – comma 2 – del DPR n. 62/2013, ha dichiarato di non trovarsi in situazioni 

di conflitto di interessi; 

 VALUTATO e dato atto che la presente determinazione è ammissibile e procedibile in 

quanto coerente con il Documento Unico di Programmazione e con i vigenti atti di indirizzo 

dell’Amministrazione a carattere generale, quali Statuti e Regolamenti; 

Il Responsabile di Area, verificato che non sussistono a suo carico situazioni di conflitto di 

interessi con i destinatari del provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento 

del Comune di Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. n° 62/2013, procede all’adozione del presente 

provvedimento; 

 

DETERMINA 
 

per le motivazioni sopra riportate che s’intendono integralmente ripetute: 

 

1. DI SUBIMPEGNARE LIQUIDARE E PAGARE la somma di € 5.992,68= per la fattura 

n° 90 del 08/08/2022 per un importo di € 5.992,68= acquisita al prot. generale dell’ente al n. 

9234 del 22/08/2022 emessa dallo Studio Tecnico Ass.to MANNELLI-GINANNI-

ANDREINI con sede in Pistoia (PT) - Via Dino Campana 162, (P.IVA 01491010474), 

registrata al protocollo del comune di Larciano al n. 5309 del 14/05/2021 quale compenso 

della prestazione per l’incarico di cui trattasi, secondo le seguenti coordinate contabili: 

 

 

Esercizio finanziario 2022 

Importo € 5.992,68 

Capitolo  454701/2 denominato REALIZZAZIONE INTERVENTI 

RISPARMIO ENERGETICO IMPIANTI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA (FIN. STATALE E CAP  815/3)   

Impegno  2021/2273/2022/1 

Missione    10 Trasporti e diritto alla Mobilità 

Programma    5 Viabilità e infrastrutture stradali 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

Piano dei Conti   2.02.01.09.012 come segue: 

Livello 1 - Titolo   2 Spese in conto capitale 

Livello 2 - Macroaggr.  02 Investimenti fissi lordi e acquisto 

Livello 3    01 Beni materiali 

Livello 4    09 Beni immobili 

Livello 5    012 Infrastrutture stradali 

CIG:     Z0430C86BA  

Beneficiario:  Studio Tecnico Associato MANNELLI-GINANNI-ANDREINI  

P. IVA  01491010474 

 

 

 

2. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento di € 5.992,68= 

sulle coordinate bancarie precedentemente comunicate ed indicate nel Disciplinare di Incarico 

approvato; 

 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

 

• L’entrata riferita alla presente spesa non è stata ancora incassata e conseguentemente il 

relativo mandato di pagamento dovrà essere effettuato a valere su fondi di casa libera;  

• per il presente provvedimento è stato accertato quanto disposto dall’art. 9, comma 1, lettera 

a), numero 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78 

• ai sensi del D.L.gs. 14 marzo 2013, n. 33, le informazioni di cui al presente atto saranno 

pubblicate sul sito del Comune di Larciano nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

• il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 è l’Arch. Luca 

Innocenti Pratesi, Istruttore Direttivo Tecnico, cat. D e Responsabile di Area 3 Servizi 

Tecnici che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6 – comma 2 – del 

D.P.R. n. 62/2013, ha dichiarato che non sussistono a proprio carico motivi di conflitto di 

interesse inerenti al presente atto; 

• non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi con i destinatari del 

provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di comportamento del Comune di 

Larciano e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

• la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere favorevole 

di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi della normativa 

richiamata in narrativa; 

• la presente determinazione diverrà esecutiva al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio 

finanziario dell’Ente (art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000). 

 

La pubblicazione del presente atto, avverrà tramite albo online, sul sito informatico del 

Comune di Larciano. 

 

Ai sensi dell'art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990 i soggetti interessati possono ricorrere avverso 

il presente provvedimento nei seguenti modi: 

• ricorso giurisdizionale al TAR Toscana entro 60 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data di notificazione o comunicazione se prevista, del 

presente atto amministrativo; 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

• in alternativa al ricorso giurisdizionale è ammesso ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 giorni dalla data di scadenza della 

pubblicazione all'albo o dalla data della sua notificazione o comunicazione se prevista, del 

presente atto amministrativo.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

LUCA INNOCENTI PRATESI 

(firmato digitalmente) 

 

                      

 

 

 

 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

DETERMINA N.436 DEL 18.10.2022 RESP. UFF. LUCA INNOCENTI PRATESI 

 

VISTO l’art.183 del D.Lgs. 267/2000 

VISTO l’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 

del TUEL, ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina. 

 

IMPEGNI DI SPESA 

 

Anno Impegno Gestione/Sub Capitolo/Art. Miss/Progr. 

Piano dei conti 

Importo CIG Beneficiario 

2021 2273 2022/2 454701 - 2 Missione:10 

Programma:5 

2.02.01.09.012 

5.992,68 Z0430C86BA STUDIO 

ASS. 

MANNELLI 

-GINANNI -

ANDREINI 
 

 

 

 

Larciano, lì 18.10.2022 

 

IL RESPONSABILE 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

MICHELA BINI 
(Firmato digitalmente) 



COMUNE DI LARCIANO 
Provincia di Pistoia 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 436  DEL 18.10.2022 

 

OGGETTO: INCARICO  PROFESSIONALE  PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA 

EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   IMPIANTI   DI  ILLUMINAZIONE PUBBLICA   -  

REALIZZAZIONE  NUOVI  IMPIANTI  DI  I.P. (VIA BICCIMURRI S.P.28), VIA VALLE E 

VIA COSCI - LARCIANO (PT) - CUP:G66C210000000001   -  CIG:  Z0430C86BA  -  

LIQUIDAZIONE FATTURA  N.  90  DEL  08/08/2022  EMESSA DALLO STUDIO TECN. 

ASS.TO MANNELLI-GINANNI-ANDREINI     

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

 
Si attesta che, ai sensi di Legge, la presente determinazione viene pubblicata nel sito web del 

Comune, sezione “Albo Pretorio”, per 15 giorni consecutivi dal 20.10.2022 al 04.11.2022. 

 

 

 

Larciano, 20.10.2022 

 

 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALLA PUBBLICAZIONE 

VALENTINA MASI 
(firmato digitalmente) 

 

 
 

    

 

 

 
 

Motivo: Approvo il documento


